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CRÉDITO IMOBILIÁRIO



FONTE: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DAS ENTIDADES DE CRÉDITO IMOBILIÁRIO E POUPANÇA
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CRÉDITO IMOBILIÁRIO E POUPANÇA FINANCIAMENTOS IMOBILIÁRIOS 
UNIDADES FINANCIADAS – SÉRIE HISTÓRICA (ACUMULADO 12 MESES)

abr/19 abr/20 abr/21 abr/22 abr/23 abr/24

Total Acumulado 251.734 316.602 582.646 829.061 669.484 470.177

Variação - ▲ 25,8% ▲ 84% ▲ 42,3% ▼ -19,2% ▼ -29,8%



FONTE: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DAS ENTIDADES DE CRÉDITO IMOBILIÁRIO E POUPANÇA

abr/19 abr/20 abr/21 abr/22 abr/23 abr/24

Total Acumulado 63.154 84.586 156.938 198.084 177.803 150.081

Variação - ▲ 33,9% ▲ 85,5% ▲ 26,2% ▼ -10,2% ▼ -15,6%
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CRÉDITO IMOBILIÁRIO E POUPANÇA FINANCIAMENTOS IMOBILIÁRIOS 
VALORES FINANCIADOS – SÉRIE HISTÓRICA (ACUMULADO 12 MESES)



Construção

Aquisição

9.164 13.062 
20.065 

30.065 
40.618 44.869 39.562

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

33.985 44.326 58.637 
93.910 

164.756 
134.296 113.116

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

+10%

-11%

-18%
-16%

SBPE - AQUISIÇÃO E CONSTRUÇÃO
VALORES (R$ MILHÕES)

11.420 11.092 

4M2023 4M2024

39.840 37.571 

4M2023 4M2024

FONTE: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DAS ENTIDADES DE CRÉDITO IMOBILIÁRIO E POUPANÇA

-3%

-6%



Construção

Aquisição

39.556 52.244 70.082 72.257 

288.046 269.665

170.616

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

136.063 176.136 227.879 
354.514 

578.204 
443.581

328.533

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

-6%
-37%

-23%
-26%

SBPE - AQUISIÇÃO E CONSTRUÇÃO
UNIDADES

FONTE: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DAS ENTIDADES DE CRÉDITO IMOBILIÁRIO E POUPANÇA

59.044 
48.176 

4M2023 4M2024

118.597 100.493 

4M2023 4M2024

-18%

-15%



FONTE: FGTS-CAIXA ECONÔMICA FEDERAL VALORES DIVIDIDOS POR UM MILHÃO

FGTS | VALOR DO EMPRÉSTIMO (R$ EM MILHÕES) 
ACUMULADO 12 MESES
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abr/19 abr/20 abr/21 abr/22 abr/23 abr/24

Total Acumulado 54.685 54.334 52.583 52.679 72.848 123.138

Variação - ▼ -0,6% ▼ -3,2% ▲ 0,2% ▲ 38,3% ▲ 69%



FONTE: FGTS-CAIXA ECONÔMICA FEDERAL

FGTS | UNIDADES FINANCIADAS 
ACUMULADO 12 MESES

353.386
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abr/19 abr/20 abr/21 abr/22 abr/23 abr/24

Total Acumulado 499.519 446.113 415.038 343.048 414.366 558.390

Variação - ▼ -10,7% ▼ -7% ▼ -17,3% ▲ 20,8% ▲ 34,8%



Valores

Unidades

57.136 57.069 54.040 53.153 51.039 
65.312

101.988

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

477.644 540.414 
464.109 413.501 356.406 384.464

494.284

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

+28%

+56%

+8%
+29%

FGTS
VALOR DO EMPRÉSTIMO (R$ EM MILHÕES) E UNIDADES FINANCIADAS

23.758 

44.907 

4M2023 4M2024

133.304 

197.410 

4M2023 4M2024

FONTE: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DAS ENTIDADES DE CRÉDITO IMOBILIÁRIO E POUPANÇA

+89%

+48%



INTENÇÃO DE COMPRA

DE IMÓVEIS



TIPO DE IMÓVEL COMPRADO

FONTE: BRAIN

Comprou imóvel nos últimos 12 meses

87% 13%

Não Sim

79%

12%

12%

Residencial - Moradia

Residencial - Lazer

Comercial

Resposta múltipla, total superior a 100%



EVOLUÇÃO DA COMPRA NOS ÚLTIMOS 12 MESES

FONTE: BRAIN

2º Trimestre 2021 – 2º Trimestre 2024

5%
6%

5% 5%
6% 6%

7% 7%

10%

7%
5%

9%

13%

Mai | 21 Set | 21 Nov | 21 Fev | 22 Mai | 22 Set | 22 Nov | 22 Fev | 23 Jun | 23 Ago | 23 Nov | 23 Mar | 24 Jun | 24



TIPO DE IMÓVEL RESIDENCIAL | COMPRADO X DESEJO

FONTE: BRAIN

61%

21%

2% 5%
11%

42%
38%

15%

2% 3%

Apartamento Casa em rua Casa em condomínio Terreno em condomínio
fechado

Terreno em loteamento
aberto

Imóvel Comprado Imóvel Desejado



INTENÇÃO DE COMPRA

FONTE: BRAIN

53%

33%

9%
5%

Não pretende comprar imóvel neste
período

Pretende comprar, mas ainda não
começou a procurar

Pretende comprar e já está
procurando na internet

Pretende comprar e já começou a
visitar imobiliárias, stands de vendas e
imóveis

47%



INTENÇÃO DE COMPRA

FONTE: BRAIN

43%

46%

42%

39%
37% 38%

35%
33%

31%

35%
37%

39%
37%

41%

47%

Antes da
pandemia

2020 Mai | 21 Set | 21 Nov | 21 Fev | 22 Mai | 22 Set | 22 Nov | 22 Fev | 23 Jun | 23 Ago | 23 Nov | 23 Mar | 24 Jun | 24



TEMPO PARA INTENÇÃO DE COMPRA

FONTE: BRAIN

27%

33%

11%

21%

8%

Acima de 2 anos

Em até 2 anos

Em até 1 ano e meio

Em até 1 ano

Em até 6 meses 29%
Deseja 
comprar o 
imóvel em 
até 1 ano

Deseja 
comprar o 
imóvel em 
1-2 anos

*distribuição ponderada do tempo de intenção de
  compra entre aqueles com intenção até 24 meses

44%



INTENÇÃO DE COMPRA POR GERAÇÃO

FONTE: BRAIN

29%

44%

52%

52%

47%

71%

56%

48%

48%

53%

Baby Boomers
(60 a 78 anos)

Geração X
(44 a 59 anos)

Geração Y
(28 a 43 anos)

Geração Z
(21 a 27 anos)

Geral

Com Intenção Sem Intenção



TIPO DE IMÓVEL DESEJADO

FONTE: BRAIN

47% 47%

23%

6%
3%

Casa em rua Apartamento Casa em condomínio
fechado

Terreno em loteamento
aberto

Terreno em condomínio
fechado

78%

18%

8%

Residencial -
Moradia

Residencial - Lazer

Comercial

RESIDENCIAL

Resposta múltipla, total superior a 100%



FONTE: BRAIN

32%
12%

11%
11%

9%
7%

4%
4%

3%
3%

2%
2%

Não pagar mais aluguel

Sair da casa dos pais e/ou morar sozinho

Trocar por uma residência maior

Trocar por uma residência com mais benefícios

Investimento para alugar

Mudar de região, bairro ou cidade

Me casei ou vou me casar

Imóvel para filho ou familiar

Investimento para revender

Trocar por uma residência menor

Me divorciei ou me separei

Trocar por uma residência mais nova

50%

31%

12%
4% 3%

Transição Upgrade Investimento Imóvel para familiar Downgrade

Geral

MOTIVO
DA COMPRA



MERCADO DO INTERIOR 

DE SÃO PAULO



SÃO JOSÉ DO RIO PRETO
.

SÃO CARLOS

ARARAQUARA

BAURU
CAÇAPAVA, SÃO JOSÉ DOS 

CAMPOS E TAUBATÉ

CAMPINAS E RM
PIRACICABA

BAIXADA SANTISTA

JUNDIAÍ

BOITUVA, SOROCABA, ITU
E VOTORANTIM

RMSP

GRANDE ABC

RIBEIRÃO PRETO E 
SERTÃOZINHO

FRANCA

BARRETOS

MARÍLIA

ARAÇATUBA

PRESIDENTE PRUDENTE
.

CIDADES ANALISADAS

41 MUNICÍPIOS

15,9 MILHÕES 
DE HAB.

36% PIB



11.076 11.266
8.887

11.976

7.943
5.198

8.855 10.069
7.380

3.981
7.552 7.417

5.338

8.045 7.461
10.189

9.205

8.425

9.789

8.925

10.902

7.837

7.211

6.378 7.585

4.385

19.121 18.727 19.076

21.181

16.368
14.987

17.780

20.971

15.217

11.192

13.930
15.002

9.723

1T2021 2T2021 3T2021 4T2021 1T2022 2T2022 3T2022 4T2022 1T2023 2T2023 3T2023 4T2023 1T2024

Unidade - Padrão Econômico Unidade - Demais Padrões Total

UNIDADES LANÇADAS POR PADRÃO 
POR TRIMESTRE



Unidades 
Lançadas 2T2021 3T2021 4T2021 1T2022 2T2022 3T2022 4T2022 1T2023 2T2023 3T2023 4T2023 1T2024 Acumulado 

12 meses (%) Part.

Baixada 
Santista 1.774 1.920 1.342 1.862 882 1.161 1.347 1.500 1.100 1.123 1.161 638 4.022 8,1%

Bauru 1.476 854 1.595 1.652 1.027 996 1.171 1.320 926 840 1.094 621 3.481 7,0%

Campinas 3.740 3.405 3.342 2.015 860 3.662 3.621 2.361 2.157 2.216 3.594 2.828 10.795 21,7%

Jundiaí 696 1.092 1.210 672 108 192 324 724 482 288 344 42 1.156 2,3%

Piracicaba 615 308 1.044 604 260 688 154 543 496 274 644 269 1.683 3,4%

São José do 
Rio Preto 828 546 1.526 723 494 1.586 1.216 352 76 448 1.624 980 3.128 6,3%

Vale do 
Paraíba 510 1.314 936 729 1.124 792 1.735 733 850 993 288 258 2.389 4,8%

Sorocaba 1.701 2.362 3.335 1.361 957 2.525 1.673 1.199 844 1.541 1.327 390 4.102 8,2%

Grande ABC 2.445 1.314 1.346 1.217 2.346 1.655 2.455 1.304 436 2.046 1.070 390 3.942 7,9%

RMSP 3.214 3.806 3.425 3.098 5.262 2.804 3.478 2.834 2.067 1.893 2.427 2.200 8.587 17,2%

TOTAL 18.727 19.076 21.181 16.368 14.987 17.780 20.971 15.217 11.192 13.930 15.002 9.723 49.847 100%

UNIDADES LANÇADAS POR REGIÃO
POR TRIMESTRE



Unidades 
Lançadas 2T2021 3T2021 4T2021 1T2022 2T2022 3T2022 4T2022 1T2023 2T2023 3T2023 4T2023 1T2024 Acumulado 

12 meses (%) Part.

Araçatuba 88 176 0 0 0 42 544 298 0 192 0 0 192 0,4%

Barretos 354 0 0 0 0 0 0 0 0 316 0 24 340 0,7%

Franca 89 547 194 402 402 125 420 77 142 184 220 0 546 1,1%

Marília 136 477 590 347 0 0 399 288 696 402 572 724 2.394 4,8%

Presidente 
Prudente 342 180 0 176 264 169 352 96 168 184 0 0 352 0,7%

Ribeirão 
Preto 719 775 1.296 1.510 1.001 1.383 2.082 1.588 752 990 637 359 2.738 5,5%

TOTAL 18.727 19.076 21.181 16.368 14.987 17.780 20.971 15.217 11.192 13.930 15.002 9.723 49.847 100%

UNIDADES LANÇADAS POR REGIÃO
POR TRIMESTRE



Cidades 1T23 1T24 Variação (%) 4T23 1T24 Variação (%)

Baixada Santista 1.500 638 -57,5% 1.161 638 -45,0%

Região Bauru 1.320 621 -53,0% 1.094 621 -43,2%

Região Campinas 2.361 2.828 19,8% 3.594 2.828 -21,3%

Jundiaí 724 42 -94,2% 344 42 -87,8%

Piracicaba 543 269 -50,5% 644 269 -58,2%

São José do Rio Preto 352 980 178,4% 1.624 980 -39,7%

Vale do Paraíba 733 258 -64,8% 288 258 -10,4%

Região Sorocaba 1.199 390 -67,5% 1.327 390 -70,6%

Grande ABC 1.304 390 -70,1% 1.070 390 -63,6%

RMSP 2.834 2.200 -22,4% 2.427 2.200 -9,4%

TOTAL 15.217 9.723 -36,1% 15.002 9.723 -35,2%

UNIDADES LANÇADAS
COMPARATIVO



Cidades 1T23 1T24 Variação (%) 4T23 1T24 Variação (%)

Araçatuba 298 0 -100,0% 0 0 -

Barretos 0 24 - 0 24 -

Franca 77 0 -100,0% 220 0 -100,0%

Marília 288 724 151,4% 572 724 26,6%

Presidente 
Prudente 96 0 -100,0% 0 0 -

Ribeirão Preto 1.588 359 -77,4% 637 359 -43,6%

TOTAL 15.217 9.723 -36,1% 15.002 9.723 -35,2%

UNIDADES LANÇADAS
COMPARATIVO



2.093,6 2.302,1 1.818,3 2.335,3
1.658,8 1.139,8

1.893,5 2.290,7
1.605,8

933,9
1.929,0 1.870,9 1.351,4

4.005,5 4.031,4 4.670,5

5.259,0

4.496,1 5.193,2

5.241,5

6.808,4

4.508,7 5.238,0

5.086,5
6.030,5

2.801,2

6.099,1 6.333,5 6.488,8

7.594,3

6.154,9 6.333,0

7.135,0

9.099,1

6.114,5 6.171,9

7.015,4

7.901,3

4.152,5

1T2021 2T2021 3T2021 4T2021 1T2022 2T2022 3T2022 4T2022 1T2023 2T2023 3T2023 4T2023 1T2024

VGL - Padrão Econômico VGL - Demais Padrões Total

VGL LANÇADO POR PADRÃO
POR TRIMESTRE



VGV 
Lançado 2T2021 3T2021 4T2021 1T2022 2T2022 3T2022 4T2022 1T2023 2T2023 3T2023 4T2023 1T2024 Acumulado 

12 meses (%) Part.

Baixada 
Santista 884,3 855,4 836,7 1.163,0 423,5 967,9 821,1 977,4 1.652,1 681,2 1.165,2 580,5 4.079,0 16,2%

Bauru 446,2 266,4 461,6 384,2 270,2 188,4 512,3 354,9 348,3 186,3 304,6 202,5 1.041,8 4,1%

Campinas 1.096,7 1.097,0 951,8 951,1 443,8 1.735,9 1.778,1 1.040,5 982,6 1.134,7 1.764,1 1.066,5 4.948,0 19,6%

Jundiaí 209,4 260,6 583,1 140,4 39,0 47,0 92,3 216,7 202,7 267,9 371,2 19,9 861,7 3,4%

Piracicaba 105,8 117,3 281,2 109,2 247,2 186,8 94,0 171,6 137,1 178,4 258,4 90,9 664,8 2,6%

São José do 
Rio Preto 225,7 147,4 509,4 199,7 253,2 375,7 371,3 113,4 68,2 232,4 500,1 384,7 1.185,5 4,7%

Vale do 
Paraíba 168,7 386,0 378,3 428,8 420,9 227,2 673,8 714,6 406,4 380,0 365,2 98,5 1.250,2 5,0%

Sorocaba 530,6 769,4 1.095,0 371,1 271,2 1.051,3 490,7 339,7 309,5 625,0 454,1 140,0 1.528,6 6,1%

Grande ABC 867,2 528,1 532,6 578,2 706,8 780,2 1.097,8 491,6 151,4 1.269,8 668,6 260,1 2.349,8 9,3%

RMSP 784,5 1.297,2 1.285,8 994,6 2.585,7 929,0 1.451,6 918,3 1.152,0 879,8 1.519,3 790,0 4.341,1 17,2%

TOTAL 6.333,5 6.488,8 7.594,3 6.154,9 6.333,0 7.135,0 9.099,1 6.114,5 6.171,9 7.015,4 7.901,3 4.152,5 25.241,2 100%

VGL LANÇADO POR REGIÃO
POR TRIMESTRE



VGV 
Lançado 2T2021 3T2021 4T2021 1T2022 2T2022 3T2022 4T2022 1T2023 2T2023 3T2023 4T2023 1T2024 Acumulado 

12 meses (%) Part.

Araçatuba 53,0 31,3 0,0 0,0 0,0 93,0 316,7 116,2 0,0 38,1 0,0 0,0 38,1 0,2%

Barretos 71,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 97,0 0,0 6,6 103,7 0,4%

Franca 68,9 220,8 97,6 151,2 266,3 92,0 83,5 145,2 50,1 93,9 148,8 0,0 292,8 1,2%

Marília 150,2 173,7 151,4 214,8 0,0 0,0 236,9 54,7 213,6 218,5 136,5 241,4 810,0 3,2%

Presidente 
Prudente 173,4 72,0 0,0 26,9 130,1 31,1 96,7 19,4 66,5 132,1 0,0 0,0 198,6 0,8%

Ribeirão 
Preto 497,3 266,3 429,8 441,6 275,0 429,6 982,4 440,1 431,2 600,2 245,2 270,8 1.547,4 6,1%

TOTAL 6.333,5 6.488,8 7.594,3 6.154,9 6.333,0 7.135,0 9.099,1 6.114,5 6.171,9 7.015,4 7.901,3 4.152,5 25.241,2 100%

VGL LANÇADO POR REGIÃO
POR TRIMESTRE



Cidades 1T23 1T24 Variação (%) 4T23 1T24 Variação (%)

Baixada Santista 977,4 580,5 -40,6% 1.165,2 580,5 -50,2%

Região Bauru 354,9 202,5 -42,9% 304,6 202,5 -33,5%

Região Campinas 1.040,5 1.066,5 2,5% 1.764,1 1.066,5 -39,5%

Jundiaí 216,7 19,9 -90,8% 371,2 19,9 -94,6%

Piracicaba 171,6 90,9 -47,0% 258,4 90,9 -64,8%

São José do Rio 
Preto 113,4 384,7 239,1% 500,1 384,7 -23,1%

Vale do Paraíba 714,6 98,5 -86,2% 365,2 98,5 -73,0%

Região Sorocaba 339,7 140,0 -58,8% 454,1 140,0 -69,2%

Grande ABC 491,6 260,1 -47,1% 668,6 260,1 -61,1%

RMSP 918,3 790,0 -14,0% 1.519,3 790,0 -48,0%

TOTAL 6.114,5 4.152,5 -32,1% 7.901,3 4.152,5 -47,4%

VGL LANÇADO (R$ MILHÕES)
COMPARATIVO



Cidades 1T23 1T24 Variação (%) 4T23 1T24 Variação (%)

Araçatuba 116,2 0,0 -100,0% 0,0 0,0 -

Barretos 0,0 6,6 - 0,0 6,6 -

Franca 145,2 0,0 -100,0% 148,8 0,0 -100,0%

Marília 54,7 241,4 341,2% 136,5 241,4 76,8%

Presidente 
Prudente 19,4 0,0 -100,0% 0,0 0,0 -

Ribeirão Preto 440,1 270,8 -38,5% 245,2 270,8 10,5%

TOTAL 6.114,5 4.152,5 -32,1% 7.901,3 4.152,5 -47,4%

VGL LANÇADO (R$ MILHÕES)
COMPARATIVO



9.710 11.097
8.458

12.287
9.683 8.009 7.638 7.593 7.196 6.930 7.486 6.248 4.797

11.393 9.345

9.578

12.063

8.201
7.326 9.149 9.836 8.972 8.672

9.948
9.962

7.579

21.103 20.442

18.036

24.350

17.884

15.335
16.787 17.429

16.168 15.602
17.434

16.210

12.376

1T2021 2T2021 3T2021 4T2021 1T2022 2T2022 3T2022 4T2022 1T2023 2T2023 3T2023 4T2023 1T2024

Unidade - Padrão Econômico Unidade - Demais Padrões Total

UNIDADES VENDIDAS POR PADRÃO
POR TRIMESTRE



UNIDADES VENDIDAS POR REGIÃO
POR TRIMESTRE

Unidades 
Lançadas 2T2021 3T2021 4T2021 1T2022 2T2022 3T2022 4T2022 1T2023 2T2023 3T2023 4T2023 1T2024 Acumulado 

12 meses (%) Part.

Baixada 
Santista 2.055 1.529 1.991 1.527 1.182 1.358 1.603 1.263 1.300 1.316 1.154 1.100 4.870 7,9%

Bauru 943 999 4.003 1.756 1.196 1.218 1.175 1.224 1.029 1.137 1.078 813 4.057 6,6%

Campinas 3.308 3.291 4.482 3.444 2.141 2.628 1.698 3.110 2.530 3.184 2.911 2.004 10.629 17,2%

Jundiaí 970 860 275 995 566 313 625 492 608 875 352 339 2.174 3,5%

Piracicaba 229 295 771 662 369 274 775 506 342 426 604 214 1.586 2,6%

São José do 
Rio Preto 1.013 520 800 854 591 844 625 692 364 599 1.171 1.022 3.156 5,1%

Vale do 
Paraíba 1.144 495 1.327 757 604 846 1.106 849 816 1.198 1.080 544 3.638 5,9%

Sorocaba 1.882 2.247 3.042 1.394 1.005 1.625 1.471 1.544 1.842 1.453 1.309 1.174 5.778 9,4%

Grande ABC 1.751 1.606 1.444 1.154 1.835 1.546 2.057 1.352 1.127 1.516 1.622 883 5.148 8,4%

RMSP 5.134 4.066 4.644 3.325 2.986 3.671 3.347 2.870 3.374 3.108 2.862 2.533 11.877 19,3%

TOTAL 20.442 18.036 24.350 17.884 15.335 16.787 17.429 16.168 15.602 17.434 16.210 12.376 61.622 100%



Unidades 
Lançadas 2T2021 3T2021 4T2021 1T2022 2T2022 3T2022 4T2022 1T2023 2T2023 3T2023 4T2023 1T2024 Acumulado 

12 meses (%) Part.

Araçatuba 293 282 235 220 197 174 249 170 114 115 164 99 492 0,8%

Barretos 143 172 118 45 63 107 59 51 64 77 60 50 251 0,4%

Franca 107 223 251 312 278 318 267 169 258 238 222 89 807 1,3%

Marília 59 113 212 285 276 274 438 398 386 502 303 490 1.681 2,7%

Presidente 
Prudente 146 154 155 187 223 246 395 272 175 182 149 160 666 1,1%

Ribeirão 
Preto 1.265 1.184 600 967 1.823 1.345 1.539 1.206 1.273 1.508 1.169 862 4.812 7,8%

TOTAL 20.442 18.036 24.350 17.884 15.335 16.787 17.429 16.168 15.602 17.434 16.210 12.376 61.622 100%

UNIDADES VENDIDAS POR REGIÃO
POR TRIMESTRE



Cidades 1T23 1T24 Variação (%) 4T23 1T24 Variação (%)

Baixada Santista 1.263 1.100 -12,9% 1.154 1.100 -4,7%

Região Bauru 1.224 813 -33,6% 1.078 813 -24,6%

Região Campinas 3.110 2.004 -35,6% 2.911 2.004 -31,2%

Jundiaí 492 339 -31,1% 352 339 -3,7%

Piracicaba 506 214 -57,7% 604 214 -64,6%

São José do Rio 
Preto 692 1.022 47,7% 1.171 1.022 -12,7%

Vale do Paraíba 849 544 -35,9% 1.080 544 -49,6%

Região Sorocaba 1.544 1.174 -24,0% 1.309 1.174 -10,3%

Grande ABC 1.352 883 -34,7% 1.622 883 -45,6%

RMSP 2.870 2.533 -11,7% 2.862 2.533 -11,5%

TOTAL 16.168 12.376 -23,5% 16.210 12.376 -23,7%

UNIDADES VENDIDAS
COMPARATIVO



Cidades 1T23 1T24 Variação (%) 4T23 1T24 Variação (%)

Araçatuba 170 99 -41,8% 164 99 -39,6%

Barretos 51 50 -2,0% 60 50 -16,7%

Franca 169 89 -47,3% 222 89 -59,9%

Marília 398 490 23,1% 303 490 61,7%

Presidente 
Prudente 272 160 -41,2% 149 160 7,4%

Ribeirão Preto 1.206 862 -28,5% 1.169 862 -26,3%

TOTAL 16.168 12.376 -23,5% 16.210 12.376 -23,7%

UNIDADES VENDIDAS
COMPARATIVO



1.759,7 2.142,2 1.608,3
2.310,6 1.950,7 1.662,1 1.585,8 1.587,0 1.568,1 1.593,0 1.774,3 1.511,1 1.186,9

6.045,5 4.917,4
4.892,3

6.514,7

4.318,3
3.939,2

5.098,6 5.587,3
4.954,9 5.438,2

6.387,2
6.224,8

4.852,1

7.805,2

7.059,6
6.500,5

8.825,3

6.269,0
5.601,3

6.684,4
7.174,3

6.523,0
7.031,2

8.161,5
7.735,9

6.038,9

1T2021 2T2021 3T2021 4T2021 1T2022 2T2022 3T2022 4T2022 1T2023 2T2023 3T2023 4T2023 1T2024

VGV - Padrão Econômico VGV - Demais Padrões Total

VGV VENDIDO POR PADRÃO
POR TRIMESTRE



VGV 
Vendido 2T2021 3T2021 4T2021 1T2022 2T2022 3T2022 4T2022 1T2023 2T2023 3T2023 4T2023 1T2024 Acumulado 

12 meses (%) Part.

Baixada 
Santista 915,6 767,3 1.077,5 846,2 644,4 885,2 974,7 760,1 1.529,6 954,9 985,5 980,4 4.450,4 15,4%

Bauru 263,2 281,8 1.086,8 479,0 299,1 310,8 334,9 362,8 361,0 325,1 339,0 214,5 1.239,7 4,3%

Campinas 985,8 1.045,5 1.483,6 1.150,6 550,7 1.178,0 830,4 1.298,9 1.112,3 1.460,9 1.403,1 942,8 4.919,1 17,0%

Jundiaí 289,5 275,7 120,2 381,2 173,1 108,0 196,1 158,8 208,4 483,7 174,3 245,5 1.111,9 3,8%

Piracicaba 57,9 97,1 216,0 133,0 151,6 93,5 256,3 152,8 143,7 202,5 245,7 69,2 661,1 2,3%

São José do 
Rio Preto 290,6 146,0 239,9 243,0 239,0 233,3 210,0 179,2 162,5 214,0 397,4 376,9 1.150,8 4,0%

Vale do 
Paraíba 353,5 193,6 480,3 376,0 193,6 350,5 377,7 352,5 373,8 553,6 592,7 248,0 1.768,0 6,1%

Sorocaba 714,8 698,7 880,1 277,4 389,1 467,5 458,9 632,8 547,7 561,3 381,5 412,7 1.903,2 6,6%

Grande ABC 761,5 694,2 850,5 497,0 668,1 636,8 1.058,8 539,1 466,2 874,5 905,6 429,8 2.676,0 9,2%

RMSP 1.577,2 1.478,2 1.766,9 1.076,2 1.162,0 1.553,8 1.358,7 1.109,2 1.279,4 1.484,8 1.462,2 1.056,2 5.282,6 18,2%

TOTAL 7.059,6 6.500,5 8.825,3 6.269,0 5.601,3 6.684,4 7.174,3 6.523,0 7.031,2 8.161,5 7.735,9 6.038,9 28.967,6 100%

VGV VENDIDO POR REGIÃO
POR TRIMESTRE



VGV 
Vendido

2T2021 3T2021 4T2021 1T2022 2T2022 3T2022 4T2022 1T2023 2T2023 3T2023 4T2023 1T2024 Acumulado 
12 meses (%) Part.

Araçatuba 95,4 81,3 69,5 64,1 51,5 80,8 129,5 17,6 43,8 41,8 36,8 46,4 168,8 0,6%

Barretos 35,9 47,1 33,1 12,8 17,8 24,3 16,3 17,1 19,8 25,9 20,4 14,5 80,6 0,3%

Franca 62,3 105,2 121,1 153,2 158,2 177,3 109,9 108,6 129,7 82,4 149,0 57,7 418,9 1,4%

Marília 40,7 61,5 87,3 129,5 122,2 118,8 203,0 187,6 118,5 169,9 125,0 165,1 578,5 2,0%

Presidente 
Prudente 62,2 57,7 58,0 62,7 79,0 80,5 117,0 91,5 49,5 57,3 84,7 112,2 303,8 1,0%

Ribeirão 
Preto 553,5 469,8 254,7 386,9 701,8 385,1 542,0 554,3 485,4 668,9 433,0 666,9 2.254,2 7,8%

TOTAL 7.059,6 6.500,5 8.825,3 6.269,0 5.601,3 6.684,4 7.174,3 6.523,0 7.031,2 8.161,5 7.735,9 6.038,9 28.967,6 100%

VGV VENDIDO POR REGIÃO
POR TRIMESTRE



Cidades 1T23 1T24 Var. (%) 4T23 1T24 Var. (%)

Baixada Santista 760,1 980,4 29,0% 985,5 980,4 -0,5%

Região Bauru 362,8 214,5 -40,9% 339,0 214,5 -36,7%

Região Campinas 1.298,9 942,8 -27,4% 1.403,1 942,8 -32,8%

Jundiaí 158,8 245,5 54,5% 174,3 245,5 40,8%

Piracicaba 152,8 69,2 -54,7% 245,7 69,2 -71,8%

São José do Rio Preto 179,2 376,9 110,3% 397,4 376,9 -5,1%

Vale do Paraíba 352,5 248,0 -29,6% 592,7 248,0 -58,2%

Região Sorocaba 632,8 412,7 -34,8% 381,5 412,7 8,2%

Grande ABC 539,1 429,8 -20,3% 905,6 429,8 -52,5%

RMSP 1.109,2 1.056,2 -4,8% 1.462,2 1.056,2 -27,8%

Total 6.523,0 6.038,9 -7,4% 7.735,9 6.038,9 -21,9%

VGV VENDIDO (R$ MILHÕES)
COMPARATIVO



Cidades 1T23 1T24 Var. (%) 4T23 1T24 Var. (%)

Araçatuba 17,6 46,4 163,2% 36,8 46,4 26,3%

Barretos 17,1 14,5 -15,4% 20,4 14,5 -29,2%

Franca 108,6 57,7 -46,8% 149,0 57,7 -61,3%

Marília 187,6 165,1 -12,0% 125,0 165,1 32,1%

Presidente Prudente 91,5 112,2 22,7% 84,7 112,2 32,5%

Ribeirão Preto 554,3 666,9 20,3% 433,0 666,9 54,0%

Total 6.523,0 6.038,9 -7,4% 7.735,9 6.038,9 -21,9%

VGV VENDIDO (R$ MILHÕES)
COMPARATIVO



80.712

65.719
61.622

75.352

68.955

49.847

mar/22 jun/22 set/22 dez/22 mar/23 jun/23 set/23 dez/23 mar/24

Vendas acumulado Lançamentos acumulado

UNIDADES LANÇADAS E VENDIDAS
ACUMULADO EM 12 MESES



28.654

25.983

28.968

26.571

28.682

25.241

mar/22 jun/22 set/22 dez/22 mar/23 jun/23 set/23 dez/23 mar/24

VGV acumulado VGL acumulado

VGV LANÇADO E VGV VENDIDO
ACUMULADO EM 12 MESES



Cidades Lançamentos
(1T23 x 1T24)

Vendas
(1T23 x 1T24) 

Escoamento estoque  
(em meses)

Baixada Santista -57,5% -12,9% 13 meses

Região Bauru -53,0% -33,6% 15 meses

Região Campinas 19,8% -35,6% 12 meses

Jundiaí -94,2% -31,1% 5 meses

Piracicaba -50,5% -57,7% 13 meses

São José do Rio Preto 178,4% 47,7% 13 meses

Vale do Paraíba -64,8% -35,9% 9 meses

Região Sorocaba -67,5% -24,0% 12 meses

Grande ABC -70,1% -34,7% 12 meses

RMSP -22,4% -11,7% 11 meses

TOTAL -36,1% -23,5% 12 meses

VARIAÇÃO (%) DE UNIDADES LANÇADAS E VENDIDAS
2023 X 2024



MERCADO DE SÃO JOSÉ 

DO RIO PRETO
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LANÇAMENTOS POR TRIMESTRE



VENDAS POR TRIMESTRE
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2021
26 Empreendimentos

6 emp./trim.

2022
20 Empreendimentos

5 emp./trim.

2023
10 Empreendimentos

2 emp./trim.

FONTE: BRAIN| ELABORAÇÃO: BRAIN 

EMPREENDIMENTOS LANÇADOS
POR TRIMESTRE
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2T2021 3T2021 4T2021 1T2022 2T2022 3T2022 4T2022 1T2023 2T2023 3T2023 4T2023 1T2024

Empreendimento Vertical Residencial Cond. Casa Residencial Total

-25% +66,7%



2021
4.872 unidades
1.218 unid./trim

2022
4.155 unidades

1.039 unid./trim.

2023
1.924 unidades
481 unid./trim.
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UNIDADES LANÇADAS
POR TRIMESTRE

828
546

1.526

859

494

1.586

1.216

352
76

448

1.624

980

883

195

44

1.711

741

1.570

859

494

1.586

1.216

352

76

448

1.624

980

2T2021 3T2021 4T2021 1T2022 2T2022 3T2022 4T2022 1T2023 2T2023 3T2023 4T2023 1T2024

Unidade Vertical Residencial Cond. Casa Residencial Total

-59% +178,4%



2021
R$ 1.558,7 VGV
389,7 VGV/trim

2022
R$ 1.234,5 VGV

308,6 VGV/trim.

2023
R$ 762 VGV

190,5 VGV/trim.
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VGL POR TRIMESTRE
(EM R$ MILHÕES)

232,4
149,1

510,1

234,4 253,1

375,7 371,3

113,4
68,2

232,4

500,1

384,7

164,1

184,9

49,7

396,5

334

559,8

234,4 253,1

375,7 371,3

113,4
68,2

232,4

500,1

384,7

2T2021 3T2021 4T2021 1T2022 2T2022 3T2022 4T2022 1T2023 2T2023 3T2023 4T2023 1T2024

VGL Vertical Residencial VGL Cond. Casa Residencial VGL Vertical Comercial Total

-51,6%

+239,2%
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UNIDADES VENDIDAS VGV VENDIDO 
(R$ milhões)

UNIDADES VENDIDAS E VGV VENDIDO
POR TRIMESTRE

1.013

520

800
941

670
846

625 691

364
610

1.171
1.022

178

280
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386

579
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38
80

117

29

18

16

1.191

800
908

1.327
1.249

1.325
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771

481

639

1.189
1.038

2T2021 3T2021 4T2021 1T2022 2T2022 3T2022 4T2022 1T2023 2T2023 3T2023 4T2023 1T2024

Série Unidade Residencial Unidade Cond. Casa Residencial Total

288,7
250,5

239,9

294,5
284,1

265,8
218,9

231,1
198,3

259,2

397,4
376,9

51,8
54,7 49,5

81,1
114,4

69,9

7,2
16,3 52,0

19,6

8,8
6,5

340,5
305,2

289,4

375,6 398,5

335,7

226,1 247,4
250,3

278,8

406,2 383,4

2T2021 3T2021 4T2021 1T2022 2T2022 3T2022 4T2022 1T2023 2T2023 3T2023 4T2023 1T2024

VGV Vertical Residencial VGV Cond. Casa Residencial Total
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R E S I D E N C I A L  V E R T I C A L

OFERTA FINAL TOTAL
E IVV POR ÁREA ÚTIL EM M²
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ANÁLISE GERAL DO MERCADO
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OFERTA LANÇADA E FINAL 
POR PADRÃO



*março/2024 - FONTE: BRAIN| ELABORAÇÃO: BRAIN

OFERTA LANÇADA E FINAL 
POR ANO DE LANÇAMENTO



PREÇO E PREÇO POR M² PRIV. MÉDIOS POR PADRÃO
RESIDENCIAL VERTICAL
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PREÇO E PREÇO POR M² PRIV. MÉDIOS POR TIPOLOGIA  
RESIDENCIAL VERTICAL



PREÇO POR M² PRIV. MÉDIO – RESIDENCIAL VERTICAL 
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TEMPO MÉDIO DA OFERTA LANÇADA E FINAL POR PADRÃO

FONTE: BRAIN| ELABORAÇÃO: BRAIN



VGV OFERTADO E DISPONÍVEL NO MERCADO TOTAL 
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LOCALIZAÇÃO DOS 
EMPREENDIMENTOS 

VERTICAIS



EXPECTATIVAS PARA O 

SEGUNDO SEMESTRE



EXPECTATIVAS PARA 2024

1) Forte aceleração dos imóveis econômicos.
• Demanda maior que o orçamento alocado, com antecipação de lançamentos,. 

Possível escassez de funding no médio prazo

2) Patamares de SBPE com restrição forte da captação líquida.
• Poupança perdeu R$188 bi (2021-2023), com mesma trajetória em 2024.

3) Pressão de custo muito forte pela mão de obra.
• Setor já está com quase 2,9 milhões de trabalhadores formais, com geração líquida 

positiva no bimestre.
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EXPECTATIVAS PARA 2024

4) Mantém-se demanda para produtos de investimento em várias praças do 
Brasil e para tickets mais baixos em geral, inclusive produtos standard (primeiro 
SBPE).
• Crescimento das taxas de locação, dos preços dos aluguéis, da renda do short 

stay e eventual Selic em 1 dígito em 2025 pode reforçar esse movimento em 
todo o país.

5) Maior volume de entregas em 2024 pode gerar algum estoque pronto 
pontual.
• Maiores taxa de financiamento podem gerar algum stress no repasse, porém 

LTV geral está baixo (e deve permanecer baixo), possivelmente tendo mais 
impacto para clientes com maior necessidade de crédito.
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EXPECTATIVAS PARA 2024

6) Intenção de compra mantém-se bastante favorável
• Com víeis de alta, em função do baixo desemprego geral, da alta PEA, e dos 

fatores demográficos e de ciclo de vida. Fatores não recorrentes devem ampliar a 
renda (que cresceu no ano anterior pela PNAD), tais como precatórios, eleições 
municipais e distribuições extraordinárias.

7) Aumento geral de ticket no médio alto gerando compras com mais 
poupança, obrigando as empresas a ter mais disponibilidade.

• Tabelas 40/60, 50/50 sendo mais comuns na prática.
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EXPECTATIVAS PARA 2024

8) Migração para o “luxo” não pode mais ser vista como “solução”.

• Embora exista desempenho desigual de acordo com praças e produtos (e 
aqui entra a inteligência de mercado “mais fina”), o aumento de oferta “para 
o alto” começa a afetar o VSO, pela natural limitação do tamanho de 
mercado;

• VGV’s podem crescer; porém quantitativo de unidades é menos elástico;

• Novos projetos que não de fato gerem “percepção de valor” para o cliente 
podem ter mais dificuldade;

• Não basta “apenas” uma grande metragem e uma excelente localização.
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EXPECTATIVAS PARA 2024

9) Na classe média típica, estoque “novo” com mais aderência que estoque 
“velho”.
• Dado o aumento de ticket e de valor por R$/m², somado às taxas mais altas 

de financiamento, classe média típica (B1 e parte do A1) ou migra para 
imóveis mais distante e menores, ou busca novos lançamentos com compra 
planejada e baixa evolução do INCC.

• NOVOS LANÇAMENTOS QUE TEMOS ACOMPANHADO ESSE ANO VEM 
MOSTRANDO ALTO VSO, ou seja, troca do estoque mais pronto pelo mais novo.
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EXPECTATIVAS PARA 2024

10)   Mantém-se os temas Qualitativos Gerais como grandes
  drivers de longo prazo:
• Sustentabilidade (eficiências econômicas em geral), com “aditivo” da COP;
• Conectividade, Proximidade e Tecnologia embarcada;
• Imóvel com pacote de serviços;
• Design inspiracional;
• Welness
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EXPECTATIVAS PARA 2024

11)   Desempenho Geral do Ano deverá ser melhor que 2023 em volume de  

lançamentos e vendas. Tendência geral a aumento de preços. Este é ano em 

que o “novo preço” passa a ser aceito.

• Resultados das principais praças vem mostrando o aquecimento da demanda e, 

felizmente, com o estoque mais controlado, os novos preços vem sendo 

colocados.
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